esposa Dona Ana Araújo Silveira, que ficaram com a posse da residência até 1962, quando, 

ainda segundo a escritura do imóvel, moravam em Itamarandiba e lá viviam como fazendeiros 

e resolveram vender a casa a Manoel Alves Sampaio, no dia 15 de junho de 1962, por Cr$ 

32.000,00 (trinta e dois mil Cruzeiros). A rua à época chamava-se São Caetano e nela 

existiam poucos moradores. Manoel Alves Sampaio, carpinteiro de profissão, construiu ao 

lado da residência uma pequena carpintaria, onde trabalhou até os seus últimos dias. Depois 

de Manoel Alves Sampaio, muitos outros parentes dele residiram ali, mas não houve troca de